
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Ambiente - Verde Pubblico - Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca 
ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2083 del 17/10/2019

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto incarico professionale per redazione 

progetto tecnico prestazionale per il servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e 

conferimento dei rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne. CIG Z332A327FE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

-  l’articolo  24,  comma  1,  della  L.R.  n.24/2012,  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.
20/2016, prevede che “Il  servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi
urbani può essere affidato unicamente dai comuni nella forma associativa prevista dalla
presente legge e dai successivi provvedimenti attuativi. Gli ARO proseguono le attività
tecnico-amministrative relative alle fasi preliminari e di espletamento delle procedure di
gara per l’affidamento del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei reflui
solidi urbani, come previsto dagli atti costitutivi vigenti;
-  con  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.2877  del  20/12/2012  è  stato  definito  il
modello organizzativo e di funzionamento degli ARO;
-  il  Comune di  Mesagne ricade nell’ARO BR/2, con il Comune di Brindisi,  capofila,
insieme ai Comuni di Cellino S. Marco, S. Donaci, S. Pietro Vernotico, Tochiarolo;
- per i ritardi maturati nelle procedure di affidamento dei servizi  da parte l' AGER Puglia,
il Comune di Mesagne con determinazioni n.2062 del 07.11.2018 e n. 2338 del 13.12.2018
(di integrazione)  dispose l'avvio di  una “Gara Ponte” mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativa all’affidamento del Servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati del Comune di Mesagne per
anni due da fare espletare alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di
Brindisi giusta adesione del Comune di Mesagne con Delibera di C.C. 66/2015;
- con la medesima determina venne approvato il progetto tecnico esecutivo composto da
Relazione  Tecnico-Illustrativa,  Capitolato  Speciale d’Appalto,  D.U.V.R.I.,  Schede
tecniche dei mezzi ed attrezzature, planimetrie relative ai servizi e quadro economico di



spesa per un importo complessivo pari ad 6.222.526,01 di cui € 5.554.868,50 posti a base
di gara ed € 10.687,46 per oneri di sicurezza (non soggette a ribasso) oltre IVA 10%,
riferito ai due anni di durata contrattuale;
-  la SUA della Provincia di  Brindisi, dopo l'espletamento della procedura di gara con
propria  Determinazione n.  253 del  29.03.2019,  prese atto  della  dichiarazione  di  gara
deserta, in quanto alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte delle ore12.00 del
25.03.2019 non risultava pervenuta alcuna offerta;
-  in data 03.04.2019 il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Dott. ssa Francesca
Andriola  ha  rettato  Avviso  Esito  di  Gara  –  Gara  Deserta,  pubblicato  sul  profilo  del
committente – Amministrazione Trasparente – Albo Pretorio Online – sul sito Servizio
Contratti Pubblici sul Portale dell’A.N.A.C ed è  stato pubblicato  sul G.U.C.E., G.U.R.I.,
n. 2 quotidiani a diffusione locale, n. 2 a diffusione nazionale;
- con nota prot. n. 10175 del 03.04.2019 venne comunicato, alla Ditta A.S.V. di Bitonto –
ditta affidataria in carica del servizio a seguito di proroga tecnica disposta con determina
n.  2017 del  31.10.2018 ai  sensi  dell’art.  29 del  C.S.A.  in  scadenza al  30.04.2019, la
sopracitata  determina  della  S.U.A.  n.  253  del  29.03.2019  relativa  appunto  alla
dichiarazione di gara deserta specificando che questa Amministrazione avrebbe adottato i
provvedimenti per una nuova procedura di gara e che quindi la scadenza dell’affidamento
in essere avrebbe dovuto  necessariamente essere ulteriormente differita;
- con Ordinanza del Commissario Straordinario Dott. ssa Erminia Pasqua Cicoria, emessa
ai sensi dell'art.50 del TUEL n.1 del 29.04.2019  si dispose la prosecuzione del servizio di
che trattasi  con la Ditta ASV per ulteriori  sei mesi  e fino al 31.10.2019, nelle more
dell'espletamento di una nuova gara ponte per un importo complessivo di €.1.527.260,32
(IVA 10% inclusa);

RILEVATO che il servizio di igiene urbana, essendo un servizio pubblico essenziale, non
può essere sospeso e/o interrotto e che la gestione dello stesso, dunque, costituisce un
servizio  pubblico  la  cui  peculiare  caratteristica  è quella  di  continuità  del  medesimo,
fondamentale per tutelare l’igiene e la salute pubblica, nonché il decoro e l’immagine della
città e che pertanto si rende necessario utilizzare lo strumento dell'ordinanza sindacale
contingibile ed urgente ai sensi dell'art.50 del TUEL nelle more dell'espletamento di una
nuova "Gara ponte";

 RILEVATO,  altresì,  che,  alla  luce  di  quanto  fin  qui  rappresentato,  pur  rendendosi
necessario  attuare  soluzioni  che  consentano  di  assicurare  nell’immediato  il  suddetto
servizio pubblico essenziale, risulta altresì necessario ed opportuno dare mandato perché
venga attivata una  nuova procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.
50/2016  e  s.m.i.,  nel  rispetto  della  normativa  comunitaria  e  nazionale  in  materia  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  per  garantire  il  servizio  di  gestione dei  rifiuti  fino
all’avvio del servizio unico d’Ambito;
 
DATO ATTO dell'esito infruttuoso della precedente procedura (gara ponte) di affidamento
ed al  fine di ampliare la partecipazione si  ritiene opportuno elaborare delle modifiche
tecnico-organizzative al CSA per l’ulteriore ottimizzazione del servizio, salvaguardando
l’inserzione nel contratto di una clausola immediata di risoluzione espressa e/o anticipata,



in  caso  d’aggiudicazione  al  gestore  unico  d’ambito  in  data  anteriore  alla  scadenza
contrattuale;

RITENUTO,  in  considerazione  del  fatto  della  mancanza  di   personale  all'interno
dell'Ufficio  Ecologia,  con  specifiche  competenze  tecniche  e  professionali,  la  Giunta
Comunale  con  proprio  provvedimento  n.  80  del’11  ottobre  2019,  immediatamente
eseguibile,  ha espresso specifico indirizzo  per  l'affidamento   a  professionista esterno
iscritto e di comprovata esperienza in materia - in possesso dei requisiti e delle conoscenze
necessarie - dell'incarico di stesura del nuovo piano industriale composto di tutti i suoi
elaborati tecnico – contabili;

CONSIDERATO che,  per  la  specificità  e  complessità  del  servizio,  risulta  necessario
avvalersi di un supporto professionale specializzato per la funzione sopraindicata;

DATO ATTO che all’uopo dall’Albo dei tecnici professionisti istituito sulla piattaforma
“Tutto Gare” del Comune di Mesagne è stato individuato il professionista  Ing. Pietro
MILLEFIORI, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2415 in
data 07.04.2004, C.F.: MLL PTR 69D20 B822K – P.IVA: 04196560751 – con studio
professionale a Lecce in Via T. Tasso n. 30 – c.a.p. 73100  - tel 338 9716952 – fax 0832
399059 –  e mail  pietromillefiori@yahoo.it – PEC  pietro.millefiori@ingpec.eu dal  cui
curriculum  emerge una alta  specializzazione  nell’ambito della progettazione per i servizi
integrati di raccolta, spazzamento trasporto e conferimento rifiuti;

RILEVATO:
- che il  tecnico appositamente interpellato  con nota del 14.10.2019 prot .30830, si  è
dichiarato disposto ad accettare l’incarico giusto nota del 15.10.2019 prot.30939 ;

-  che  l’”incaricando”  professionista  con  nota  del  16.10.2019  prot.  31161 ha  rimesso
comunicazione inerente un compenso complessivo di € 15.000,00 IVA e CNPAIA inclusi;

CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad 
€ 40.000,00;

VISTO l’art.37 comma 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50,“Codice dei Contratti Pubblici”,
come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs.19 aprile 2017, n.56);

VISTO  l'art.36  del  D.  Lgs.50/2016,  relativo  ai  contratti   sotto-soglia   che  prevede
espressamente al comma 2 - lettera a) - quanto segue:“2.Fermo restando quanto previsto
dagli  articoli  37 e  38 e salva la possibilità di  ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori , servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  anche senza previa
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in amministrazione
diretta;”



VISTA la Delibera A.N.AC. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto
legislativo19 aprile2017, n.56 delle Linee guida n.4, di attuazione del decreto legislativo
18 aprile2016,  n.50 recanti:  «  Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici».”

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell' Autorità Nazionale Anticoruzione
in data 14/09/2016 ad oggetto:  "Indirizzi generali sull' affidamento dei servizi attinenti
all'architettura  e  all'ingegneria"  e  aggiornate  al  D.  Lgs.  56/2017  con  delibera  del
Consiglio dell'Autorità n.138 del 21 febbraio 2018;

VISTA la Delibera A.N.AC. n.206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto
legislativo19 aprile 2017, n.56 delle Linee guida n.4, di attuazione del decreto legislativo
18 aprile 2016, n.50 recanti:  « Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici»”.

VISTO l’art.32, comma2, del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima
dell'  avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto;

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267, occorre adottare la presente determinazione a contrarre con:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano, pertanto, per la procedura in oggetto:

Affidamento diretto, previo ricorso 
all’albo dei professionisti istituito sulla 
piattaforma “TUTTOGARE” incarico 
di progettazione esecutiva per 
affidamento del servizio integrato rifiuti
solidi urbani del Comune di Mesagne 
incarico all’Ing.Pietro Millefiori



FINE ED OGGETTO

DEL
CONTRATTO

FORMA DEL CONTRATTO

Scrittura privata mediante stipula in

Modalità telemetica
Riportate nel presente atto

CLAUSOLE ESSENZIALI

PROCEDURA DI  SCELTA DEL

Procedura negoziata sotto soglia ai 
sensi art.36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

 
CONTRAENTE

VISTO l’art.40 e nello specifico il  comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 che prevede quanto
segue:”  A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.

ACQUISITI:

-    la disponibilità del Professionista con relativo curriculum;
- l'attestato di regolarità contributiva degli Ingegneri rilasciata dall’INARCASSA;

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonché l’offerta 
presentata congrua per l’incarico da eseguire;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente   
provvedimento e dalle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Oggetto  del  servizio  affidato:  il  servizio  consiste nell’incarico  professionale per  la
redazione  del  progetto  tecnico  esecutivo  per  l’espletamento  del  servizio  raccolta,
spazzamento,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  del   Comune  di



Mesagne;
 soggetto incaricato Ing. Pietro Millefiori;
Tempo di esecuzione della prestazione : la documentazione oggetto dell’incarico dovrà
essere consegnata a codesto Ente entro 20 giorni dalla comunicazione dell’avvenuto
incarico;
Modalità di pagamento  del compenso: il compenso sarà liquidato entro 30 giorni dalla
fatturazione previo accertamento della regolarità e conformità del progetto esecutivo
oggetto dell’incarico;

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito:
- il codice CIG n. Z332A327FE;

DATOATTO che l’importo  complessivo  del  servizio in  oggetto,  pari  ad  € 15.000,00
(comprensivo degli oneri previdenziali ed iva al 22% ), trova copertura finanziaria  sul
riferimento di bilancio Cap. 1278 RR.PP.

DATO  ATTO  che  non  è  dovuto  il  pagamento  del  contributo  all'Autorità  Nazionale
Anticoruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.
n.50  del  18/04/2016  così  come  modificato  ed  integrato  dal  Decreto  Corretivo
(D.Lgs.19/04/2017 n.56).

VISTA la Legge nr.55 del 14 giugno 2019 (Sblocca Cantieri)

VISTO l'art.107 del  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  D.Lgs.
18/08/2000n.267ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art.183 del D.Lgs n.267/2000 ad oggetto "Impegno di spesa";

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e qui confermate

1. DI  ADOTTARE la  presente  determinazione a  contrarre  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art.192 del  T.U.  Ordinamento Enti  locali  emanato con D.  Lgs.  18
agosto 2000, n.267 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.i., dando
atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192:



Affidamento diretto, previo ricorso 
all’albo dei professionisti istituito sulla 
piattaforma “TUTTOGARE” incarico 
di progettazione esecutiva per 
affidamento del servizio integrato rifiuti
solidi urbani del Comune di Mesagne 
incarico all’Ing.Pietro Millefiori

FINE ED OGGETTO DEL
CONTRATTO

FORMADELCONTRATTO

Scrittura Privata  mediante stipula in

Modalità telemetica

CLAUSOLE

ESSENZIALI

Riportate nel 
presente atto

PROCEDURADISCELTADEL
Procedura negoziata sotto soglia ai 
sensi art.36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.
 

CONTRAENTE

2.  DI  AFFIDARE,  all’Ing.  Pietro  Millefiori  iscritto all'Ordine  degli  Ingegneri  della
Provincia di Lecce al n. 2415 in data 07.04.2004, C.F.: MLL PTR 69D20 B822K – P.IVA:
04196560751 – con studio professionale a Lecce in Via T. Tasso n. 30 – CAP 73100  - tel
338  9716952  –  fax  0832  399059  –  e  mail  pietromillefiori@yahoo.it –  PEC
pietro.millefiori@ingpec.eu -  l’incarico  per  le  prestazioni  sopra  riportare  con  per  un
corrispettivo pari ad € 15.000,00 ( oneri prevvidenziali ed IVA 22% inclusi).

3. DI DARE  ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle
informazioni  all’ANAC  ai  sensi  dell’art.1  comma  32  della  legge  190/2012  e  della
Deliberazione  ANAC  n.1174  del  19  dicembre  2018,  i  dati  sono  pubblicati  sul  sito
istituzionale del Comune di Mesagne sono i seguenti:



Dato Descrizione
CIG

Creditore

Ing.Pietro Millefiori iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2415 
in data 07.04.2004, C.F.: MLL PTR 69D20 
B822K – P.IVA: 04196560751 – con studio 
professionale a Lecce in Via T. Tasso n. 30 – 
c.a.p. 73100  - tel 338 9716952 – fax 0832 
399059 – e mail pietromillefiori@yahoo.it – 
PEC pietro.millefiori@ingpec.eu;

Importo di affidamento
€15.000,00(Contributi previdenziali ed IVA 
inclusi)

4.  DI  DARE   ATTO  che  l’importo  complessivo  del  servizio  in  oggetto,  pari  ad
€.15.000,00 (Contributi previdenziali ed IVA 22% inclusi ), trova copertura finanziaria tra
sul riferimento di bilancio Cap. 1278 RR.PP.

5. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, legge136/2010 e successive modifiche e di integrazioni:
- l' affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all'art.3 della legge 13 agosto2010, n.136 e successive modifiche ed
integrazioni;

5. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42 del Codice.

6. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione
all'Autorità Nazionale Anticorruzione.

7. DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo 
Ente su supporto cartaceo e magnetico.

Mesagne, 17/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 1278 incarico professionale 15000,00 857/2017

Mesagne, 17/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 17/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3439 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 24/10/2019 Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


